
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)637/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/SS/5/01

《《《《 2001年公眾年公眾年公眾年公眾 生生生生 (動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥 )(修訂修訂修訂修訂 )規例》規例》規例》規例》、、、、

《《《《 2001年公眾年公眾年公眾年公眾 生生生生 (動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥 )(動物售賣商動物售賣商動物售賣商動物售賣商 )(修訂修訂修訂修訂 )規例》及規例》及規例》及規例》及

《《《《 2001年食物業年食物業年食物業年食物業 (修訂修訂修訂修訂 )規例》小組委員會規例》小組委員會規例》小組委員會規例》小組委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 13日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：李華明議員 ,  JP(主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
何秀蘭議員

周梁淑怡議員 ,  JP
黃容根議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

陳偉業議員

勞永樂議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：環境食物局首席助理局長 (A)1
楊何蓓茵女士

漁農自然護理署

助理署長 (農業檢疫及檢驗 )
冼敏思獸醫

食物環境 生署

助理署長 (行動 )3
勞月儀女士

律政司

政府律師

葉蘊玉女士



2

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：香港大學

微生物學系講座教授

邵力殊教授

港九新界家禽批發零售商會

黃偉泉先生

梅國華先生

九龍 鴨欄同業商會

黃錦堯先生

陳建先生

港九雞鴨行職業公會

吳嘉樂先生

黃詠楠先生

九龍家禽營運同業商會

王德良先生

陳倩萍小姐

鵪鶉飼養人

巫振漢先生

鵪鶉批發商

陳淦培先生

梁富文先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)5
李蔡若蓮女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 5
張炳鑫先生

高級主任 (2)1
馬淑霞小姐

                                                              

小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

I. 與意見團體會晤與意見團體會晤與意見團體會晤與意見團體會晤

2. 小組委員會聽取香港大學微生物學系講座教授邵力殊教授，以及

來自鵪鶉行業的 7個 (名 )團體及個別人士就上述規例發表的意見。



3

II. 與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商

2. 主席回應周梁淑怡議員及何秀蘭議員時表示，由於小組委員會已

於上次會議席上，決定不再跟進廢除規例的建議，因此小組委員會不

宜重新討論同一建議，並就此再度進行表決。

3. 小組委員會要求政府當局就下列事項作出回應  —

(a) 讓鵪鶉行業在分流處理政策推行後得以繼續經營的方法

／安排；

(b) 政府當局有否參考其他地方 (包括內地 )在同一市場內售
賣活鵪鶉和其他家禽的做法；

(c) 漁農自然護理署發出的動物售賣商牌照數目；

(d) 要求政府當局考慮盡快向鵪鶉飼養人發放特惠津貼，不

論規例生效與否；

(e) 要求政府當局考慮廢除該 3條規例，以待全面檢討有關活
家禽的政策。

5. 就意見團體於 2001年 11月 13日會議上所表達的關注事項，小組委
員會要求政府當局，除會上所作的回應外，亦提供其他資料。

6. 小組委員會同意於 2001年 11月 21日上午 10時 45分舉行下次會議。

7. 議事完畢，會議於上午 11時 05分結束。

立法會秘書處

2001年 12月 7日



附件附件附件附件

《《《《 2001年公眾年公眾年公眾年公眾 生生生生 (動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥 )(修訂修訂修訂修訂 )規例》規例》規例》規例》、、、、

《《《《 2001年公眾年公眾年公眾年公眾 生生生生 (動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥動物及禽鳥 )(動物售賣商動物售賣商動物售賣商動物售賣商 )(修訂修訂修訂修訂 )規例》及規例》及規例》及規例》及

《《《《 2001年食物業年食物業年食物業年食物業 (修訂修訂修訂修訂 )規例》小組委員會規例》小組委員會規例》小組委員會規例》小組委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 11月月月月 13日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取
行動行動行動行動

0000 - 0216 主席 致歡迎辭

0217 - 0752 邵力殊教授 實施分流處理政策的科學研究結

果及理據

0753 - 0804 主席 請代表團體發表意見

0805 - 1128 港九新界家禽批發零

售商會

分 流 處 理 政 策 對 活 鵪 鶉 行 業 的

影響

1129 - 1224 九龍雞鴨欄同業商會 "

1225 - 1236 主席 "

1237 - 1517 港九雞鴨行職業公會 "

1518 - 1533 主席 "

1534 - 1539 港九雞鴨行職業公會 "

1540 - 1604 主席 "

1605 - 1719 港九雞鴨行職業公會 規定水禽什臟必須妥為包裝或密

封才可在批發市場出售的影響

1720 - 1728 主席 "

1729 - 1822 港九雞鴨行職業公會 "

1823 - 1836 主席 分流處理政策對運輸業的影響

1837 - 1954 九龍家禽營運同業

商會

"

1955 - 2003 主席 "

2004 - 2035 九龍家禽營運同業

商會

"

2036 - 2045 主席 分 流 處 理 政 策 對 鵪 鶉 飼 養 人 的

影響

2046 - 2419 巫振漢先生 "

2420 - 2539 陳淦培先生 分 流 處 理 政 策 對 活 鵪 鶉 批 發 的

影響

2540 - 2559 主席 "

2600 - 2716 梁富文先生 "

2717 - 2727 主席 向代表團體提問



2

2728 - 2841 陳偉業議員 使活鵪鶉可與其他家禽一併在市

場出售的方法

2842 - 3459 邵力殊教授 "

3500 - 3519 陳偉業議員 "

3520 - 3528 邵力殊教授 "

3529 - 3723 周梁淑怡議員 分流處理政策的需要

3724 - 3903 邵力殊教授 "

3904 - 3944 周梁淑怡議員 "

3945 - 4137 邵力殊教授 "

4138 - 4210 周梁淑怡議員 1997年實施活雞須與其他水禽分
流處理政策對業界造成的影響

4211 - 4324 港九雞鴨行職業公會 "

4325 - 4403 陳偉業議員 消除鵪鶉在飼養場傳播H6及H9病
毒風險的方法

4404 - 4601 邵力殊教授 "

4602 - 4758 周梁淑怡議員 改善公眾街市 生情況的措施，

以及輸入活鵪鶉的政策

4759 - 4811 主席 "

4812 - 4842 陳偉業議員

港九雞鴨行職業公會

在街市以外其他處所出售活鵪鶉

的經營潛力

4843 - 4913 張宇人議員 分流處理政策對鵪鶉行業就業機

會的影響

4914 - 4936 主席 "

4937 - 5029 張宇人議員 "

5030 - 5042 主席 ,

巫振漢先生

"

5043 - 5059 港九新界家禽批發零

售商會

"

5100 - 5153 陳淦培先生 "

5154 - 5209 梁富文先生 "

5210 - 5236 九龍家禽營運同業

商會

"

5237 - 5348 主席 請政府當局作出回應

5349 - 5635 政府當局 改善公眾街市 生情況的措施

5636 - 5735 周梁淑怡議員 輸入活鵪鶉的政策

5736 - 5840 政府當局 "

5841 - 5912 周梁淑怡議員 "

5913 – 010116 陳偉業議員 使活鵪鶉可與其他家禽一併在市

場出售的方法



3

010117 - 010355 政府當局 "

010356 - 010544 陳偉業議員 其他地方 (如內地 )在同一市場內
售賣活鵪鶉和其他家禽的做法

010545 - 010702 政府當局 "

010703 - 010730 主席 "

010731 - 010833 政府當局 " √

有待政府

當局回應

010834 - 011100 黃容根議員 出售活雞的未來政策

011101 - 011243 政府當局 "

011244 - 011334 黃容根議員 使活鵪鶉可與其他家禽一併在市

場出售的方法

011335 - 011347 主席 "

011348 - 011421 政府當局 "

011422 - 011925 張宇人議員 -出售活鵪鶉的未來政策

-2001年 禽 流 感 事 件 與 鵪 鶉 帶 有
H6和H9病毒的相互關係

-對其他野生禽鳥進行 H6及 H9病
毒的基因測試

011926 – 011938 主席 "

011939 - 012222 政府當局 "

012223 - 012301 張宇人議員 "

012302 - 012548 政府當局 "

012549 - 012616 張宇人議員 "

012617 - 012708 政府當局 "

012709 - 013136 周梁淑怡議員 使活鵪鶉可與其他家禽一併在市

場出售的方法，例如改善街市環

境的措施

013137 - 013153 主席 "

013154 - 013243 政府當局 "

013244 - 013321 主席 "

013322 - 013530 勞永樂議員 各規例的目的

013531 - 013613 陳偉業議員 不論規例生效與否均向鵪鶉飼養

人發放特惠津貼

013614 - 013619 主席 "

013620 - 013629 助理法律顧問 5 "

013630 - 013644 陳偉業議員

主席

"

013645 - 013709 政府當局 "



4

013710 - 013759 陳偉業議員 "

013800 - 013814 政府當局 "

013815 - 013834 陳偉業議員 "

013835 - 013851 陳偉業議員 ,

主席

"

013852 - 013927 陳偉業議員 "

013928 - 013959 助理法律顧問 5 "

014000 - 014126 何秀蘭議員 "

014127 - 014213 政府當局 "

014214 - 014250 何秀蘭議員 "

014251 - 014301 主席 "

014302 - 014315 陳偉業議員 "

014316 - 014610 黃容根議員 動物售賣商牌照的費用

014611 - 014708 政府當局 "

014709 -014735 黃容根議員 動物售賣商牌照的數目

014736 - 014854 政府當局 " √

有待政府

當局回應

014855 - 015146 周梁淑怡議員 分流處理政策對業界的影響，以

及發放特惠金的安排

015147 - 015424 政府當局 "

015425 - 015521 周梁淑怡議員 "

015522 - 015903 張宇人議員 "

015904 - 015916 主席 "

015917 - 020105 政府當局 "

020106 - 020124 張宇人議員 "

020125 - 020230 何秀蘭議員 "

020231 - 020237 政府當局 "

020238 - 020353 勞永樂議員 控制禽流感的成本

020354 - 020634 周梁淑怡議員 確保活鵪鶉仍可在街市發售的安

排

020635 - 020640 主席 "

020641 - 020721 政府當局 "

020722 - 020833 勞永樂議員 保障公眾健康

020834 - 021007 陳偉業議員 確保活鵪鶉行業在分流處理政策

推行後仍可繼續經營的方法

021008 - 021024 主席 ,

陳偉業議員

"



5

021025 - 021243 黃容根議員 要求政府協助及諮詢業界

021244 - 021410 主席 "

021411 - 021447 周梁淑怡議員 要求政府當局廢除上述規例

021448 - 021536 何秀蘭議員 "

021537 - 021602 黃容根議員 "

021603 - 021645 主席 "

021646 - 021703 周梁淑怡議員 ,

主席

"

021704 - 021714 主席 "

021715 - 021821 周梁淑怡議員 "

021822 - 021837 主席 "

021838 - 021941 政府當局 " √

有待政府

當局回應

021942 - 021952 何秀蘭議員 "

021953 - 022055 助理法律顧問 5 "

022056 - 022123 周梁淑怡議員 "

022124 - 022204 陳偉業議員 ,

主席

要求盡快發放特惠津貼

022205 - 022221 張宇人議員 ,

陳偉業議員

"

022222 - 022229 陳偉業議員 "

022230 - 022251 周梁淑怡議員 "

022252 - 022304 主席 "

022305 - 022354 周梁淑怡議員 "

022355 - 022413 主席 "

022414 - 022434 勞永樂議員 ,

主席

"

022435 - 023048 主席 要求盡快發放特惠津貼

下次會議的日期

√

有待政府

當局回應

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 12月 7日


